— 1—

川政办发〔2019〕9号

淄川区人民政府办公室
关于印发淄川区生产安全事故应急预案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

《淄川区生产安全事故应急预案》已经区政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

淄川区人民政府办公室

2019年 11月 10日

— 2—

淄川区生产安全事故应急预案

目 录

1 总则

1.1 编制目的

1.2 编制依据

1.3 适用范围

1.4 工作原则

2 组织机构及职责

2.1 领导机构

2.2 工作机构

2.2.1 指挥部办公室

2.2.2 行业领域专业指挥部

2.3 现场指挥机构

2.3.1 现场指挥部

2.3.2 现场工作组

3 预测预警机制

3.1 预测与预警

3.2 信息报告

4 应急响应

4.1 分级响应

— 3—

4.1.1Ⅳ级响应

4.1.2Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级响应

4.2 应急响应

4.3 基本响应程序

4.4 指挥和协调

4.5 指挥权移交

4.6 先期处置

4.7 医疗卫生救助

4.8 应急人员安全防护

4.9 警戒疏散及群众安全防护

4.10 社会力量动员与参与

4.11 现场检测与应急评估

4.12 信息发布

4.13 应急结束

5 后期处置

5.1 善后处置

5.2 保险

5.3 事故调查

6 保障措施

6.1 通信与信息保障

6.2 应急支援与保障

6.3 技术储备与保障

— 4—

6.4 宣传、培训和演练

7 附则

7.1 预案管理

7.2 奖励与责任追究

7.2.1 奖励

7.2.2 责任追究

7.3 预案实施

8 附件

8.1 指挥部成员联系表

8.2 应急救援队伍通讯录

8.3 应急救援资源登记表

— 5—

淄川区生产安全事故应急预案

1 总则

1.1 编制目的

提高生产安全事故应急救援能力，规范生产安全事故应急处

置和应急响应程序，及时有效地实施应急救援，最大程度地减少

人员伤亡、财产损失，维护人民群众的生命安全和社会稳定。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发

事件应对法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全

事故应急条例》《山东省安全生产条例》《山东省突发事件应对

条例》《淄川区突发事件总体应急预案》等相关法律法规及有关

规定，结合我区实际，制定本预案。

1.3适用范围

我区境内造成 1人以上死亡或重伤（包括急性工业中毒）生

产安全事故，或其他性质严重、产生一定影响的生产安全事故应

急处置工作。

1.4 工作原则

（1）以人为本，安全第一。把保障人民群众的生命安全和

身体健康，最大程度地预防和减少生产安全事故造成的人员伤亡

作为首要任务，注重加强应急救援人员的安全防护，充分发挥各

专业救援力量的骨干作用和人民群众的基础作用。

— 6—

（2）统一领导，分级负责。在区政府的统一领导下，各镇

（街道、开发区）及区有关部门单位按照各自职责和权限，负责

有关行业、领域生产安全事故的应急救援和应急处置工作，督促

指导生产经营单位履行安全生产主体责任，制定生产安全事故应

急预案，建立应急救援和应急处置机制。

（3）快速反应，协同应对。加强生产经营单位应急救援队

伍建设，建立联动协调机制，充分动员和发挥镇、村居、企事业

单位的作用，依靠专业救援队伍，形成统一指挥、反应灵敏、功

能齐全、协调有序、运转高效的应急救援机制。

（4）依靠科学，依法规范。充分发挥专家作用，科学决策，

采用先进的救援装备和技术，增强应急救援能力，依法规范应急

救援处置程序，确保应急预案的科学性、针对性和实效性。

（5）预防为主，防练结合。贯彻落实“安全第一、预防为主、

综合治理”的方针，坚持事故应急与预防工作相结合，做好预防、

预测、预警工作，做好常态下的风险评估、物资储备、队伍建设、

预案演练等工作。

2 组织机构及职责

2.1 领导机构

区政府成立区生产安全事故应急救援指挥部（以下简称指挥

部），总指挥由区长担任，负责统一指挥全区生产安全事故的应

急救援工作；副总指挥由分管副区长担任，协助总指挥负责应急

救援的指挥工作；成员由区有关部门单位负责人担任。指挥部主

— 7—

要职责：

（1）指导编制、修订、发布区生产安全事故应急预案，启

动区生产安全事故应急预案分级响应程序；

（2）组织、领导和协调全区生产安全事故应急救援工作；

（3）决定和部署生产安全事故应急救援重大事项，调用和

征用应急资源；

（4）保持与市政府生产安全事故应急领导机构和相邻区县

应急救援机构的联系，及时请求支援；

（5）上报和发布生产安全事故情况及应急救援工作信息。

2.2 工作机构

2.2.1 指挥部办公室

指挥部办公室设在区应急管理局，承担生产安全事故的应急

处置和综合协调工作。指挥部办公室主要职责：

（1）组织编制、修订区生产安全事故应急预案；

（2）协调生产安全事故预防预警、应急演练、应急处置、

调查评估、应急保障和宣传培训等工作；

（3）及时向指挥部报告生产安全事故基本情况、事态发展

和救援进展情况；

（4）协调有关单位和救援力量进行救援；

（5）落实指挥部安排部署的其他工作。

2.2.2 行业领域专业指挥部

区有关部门单位依据相关法律法规及安全生产监督管理职

— 8—

责，在指挥部统一组织领导下，负责相关行业领域生产安全事故

的应急救援工作，区指挥部分设 12个安全事故专业指挥部。

（1）非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等行业领域安全事

故专业指挥部设在区应急管理局，由区应急管理局牵头负责。

（2）民用爆炸物品行业领域安全事故专业指挥部设在区公

安分局，由区公安分局牵头负责。

（3）道路交通行业领域安全事故专业指挥部设在区交警大

队，由区交警大队牵头负责。

（4）交通运输（含铁路道口）行业领域安全事故专业指挥

部设在区交通运输局，由区交通运输局牵头负责。

（5）火灾行业领域安全事故专业指挥部设在区消防救援大

队，由区消防救援大队牵头负责。

（6）建设工程、市政工程、燃气、供热等行业领域安全事

故专业指挥部设在区住建局，由区住建局牵头负责。

（7）特种设备、食品、药品等行业领域安全事故专业指挥

部设在区市场监督管理局，由区市场监督管理局牵头负责。

（8）工业企业（不含危险化学品企业、矿山企业）行业领

域安全事故专业指挥部设在区工信局，由区工信局牵头负责。

（9）石油天然气管道、电力、煤炭加工、粮食储存和面粉

生产等行业领域安全事故专业指挥部设在区发改局，由区发改局

牵头负责。

（10）商贸流通行业领域安全事故专业指挥部设在区商务

— 9—

局，由区商务局牵头负责。

（11）文化娱乐场所、旅游景区（景点）等行业领域安全事

故专业指挥部设在区文旅局，由区文旅局牵头负责。

（12）环境污染、放射性污染等行业领域安全事故专业指挥

部设在区生态环境分局，由区生态环境分局牵头负责。

行业领域安全事故专业指挥部主要职责：

（1）组织编制、实施相关行业领域生产安全事故应急预案，

指导行业领域应急预案体系建设；

（2）规划行业领域应急救援队伍建设，储备必要的应急救

援装备和物资；

（3）督促指导行业领域生产经营单位制定生产安全事故应

急预案，对行业领域内重点生产经营单位生产安全事故应急救援

预案演练进行抽查；

（4）开展行业领域生产安全事故预防预警、应急演练、应

急处置、调查评估、应急保障和宣传培训等工作；

（5）组建并管理行业领域内生产安全事故应急救援专家；

（6）落实区政府有关决定事项，及时向指挥部报告应急救

援情况。

其他区有关部门单位按照部门单位安全生产责任制等相关

规定负责其他相关行业领域生产安全事故应急预案制定和应急

救援工作，各镇（街道、开发区）负责本辖区内生产安全事故应

急预案制定和应急救援工作。

— 10—

2.3 现场指挥机构

2.3.1 现场指挥部

指挥部下设现场应急救援指挥部（以下简称现场指挥部），

现场指挥部总指挥由指挥部相关领导担任，成员由相关部门负责

人、应急救援专家、应急救援队伍负责人、事故发生地政府负责

人组成。现场指挥部设立综合协调组、抢险救援组、治安警戒组、

医疗救护组、后勤保障组、善后处理组、环境监测组等工作组。

现场指挥部主要职责：

（1）组织抢救遇险人员，救治受伤人员，研判事故发展趋

势以及可能造成的危害；

（2）隔离事故现场，划定警戒区域，疏散受威胁的人员，

实施交通管制，维护事故现场秩序；

（3）制定实施抢险救援方案，组织协调有关部门、应急救

援队伍和应急救援专家参与应急救援；

（4）防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生，减少事故

对环境造成的危害；

（5）核实人员伤亡和经济损失情况，及时向指挥部报告抢

险救援工作进展情况；

（6）落实指挥部安排部署的其他工作。

2.3.2 现场工作组

现场指挥部根据应急处置的实际需要，成立现场工作组，各

工作组按照职责分工，协同作战，全力以赴做好各项应急处置工

— 11—

作。

（1）综合协调组：由应急管理、相关行业部门、事故发生

地政府等部门单位组成。

主要职责：协调各工作组开展工作，组织协调相关部门、应

急救援队伍、应急救援专家参加应急救援，协调应急救援物资和

装备，及时向指挥部上报事故抢险救援情况。

（2）抢险救援组：由消防、应急管理、相关应急救援队伍、

应急救援专家、相关行业部门、事故发生地政府、事故单位等部

门单位（人员）组成。

主要职责：制定并组织实施抢险救援方案，组织救援力量开

展现场处置，防止引发次生、衍生事故。

（3）治安警戒组：由公安、交警等部门单位组成。

主要职责：划定警戒区域，疏散受威胁的人员，实施交通管

制，维护治安秩序，保护事故现场；控制相关事故责任人员。

（4）医疗救护组：由卫生健康、市场监管等部门单位组成。

主要职责：负责医疗救护，卫生监督、心理援助等工作。

（5）后勤保障组：由应急管理、商务、事故发生地政府等

部门（单位）组成。

主要职责：负责被疏散人员，应急救援人员基本生活保障，

统筹调度抢险救援物资和装备。

（6）善后处理组：由法院、检察院、人力资源和社会保障、

相关行业部门、事故发生地政府等部门单位组成。

— 12—

主要职责：负责对伤亡人员家属安抚、理赔等善后处理工作。

（7）环境监测组：由生态环境、水利、气象等部门单位组

成。

主要职责：对环境、气象进行评估和监测，提供水文、气象

等监测和天气预报预警信息。

3 预测预警机制

3.1 预测与预警

各镇（街道、开发区）及区有关部门单位要加强对重大危险

源、重大风险点和危险场所的监控，完善预测预警机制，对可能

引发生产安全事故的险情，或其他灾害、灾难可能引发生产安全

事故的重要信息应及时上报，做到早发现、早报告、早处置。

3.2 信息报告

事故发生后，事故现场有关人员应立即向本单位负责人报告,

单位负责人接到报告后，应立即向应急管理部门、负有安全生产

监督管理职责的部门和事故发生地政府报告。情况紧急时，事故

现场有关人员可以直接向应急管理部门和负有安全生产监督管

理职责的部门报告。报告事故应当包括下列内容：

（1）事故发生单位概况；

（2）事故发生的时间、地点以及事故现场情况；

（3）事故的简要经过；

（4）事故已经造成或可能造成的伤亡人数（包括下落不明

的人数和受困人员）和初步估计的直接经济损失；

— 13—

（5）事故发展态势、已经采取的措施；

（6）其他应当报告的情况。

各镇（街道、开发区）及区有关部门单位接到事故报告后应

立即核实并在 15分钟内电话报告区委值班室、区政府总值班室，

同时报区应急管理局等相关部门单位；事发后 30分钟内，书面

报告初步核实和先期处置情况。对要求核报的信息，事故发生地

镇（街道、开发区）及区有关部门单位要迅速核实，及时反馈相

关情况，电话反馈初步核实情况时间不超过 10分钟；对于明确

要求报送书面信息的，反馈时间不超过 35分钟，有关情况可以

续报。

对自然灾害、公共卫生和社会安全等方面的突发事件可能引

发生产安全事故的事件，各镇（街道、开发区）及区各部门单位

应当及时分析处理，并按规定报区委值班室、区政府总值班室，

同时报区应急管理局等相关部门单位。

事故发生有关单位，要及时、主动向指挥部、现场指挥部、

有关部门提供与事故抢险救援有关的信息和资料，为指挥部、现

场指挥部研究制订救援方案提供参考。

4 应急响应

4.1 分级响应

根据生产安全事故严重程度、可控性、救灾难度和影响范围，

划分为Ⅰ级（特别重大）、Ⅱ级（重大）、Ⅲ级（较大）、Ⅳ级

（一般）四个级别。

— 14—

4.1.1 Ⅳ级响应

Ⅳ级（一般）响应启动后，由各镇（街道、开发区）及区有

关部门单位进行先期处置，指挥部成员单位按照预案分工全力以

赴组织救援，并及时向指挥部报告救援工作情况。

4.1.2 Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级响应

Ⅲ级（较大）以上级别响应或超出区应急救援处置能力时，

启动区级响应程序进行先期处置，同时报请市政府启动市级应急

响应实施救援。

4.2 应急响应

淄川区生产安全事故应急响应启动由指挥部决定，总指挥发

布命令，启动应急响应。

4.3 基本响应程序

进入事故响应程序后，指挥部办公室通知指挥部成员单位负

责人，迅速调集有关应急救援队伍赶赴事故现场并成立现场指挥

部。

现场指挥部成立前，事发单位和先期到达的应急救援队伍必

须科学、迅速、有效地实施先期处置，事故发生地政府负责协调，

全力控制事故发展态势，防止次生、衍生事故发生，果断控制或

切断事故灾害链。

现场指挥部负责现场应急救援的指挥，现场指挥部首先了解

掌握事故情况，迅速制定救援方案，对抢险救援、人员疏散、医

疗救护、治安警戒、交通管制等工作下达任务，有关部门和救援

— 15—

队伍按照有关规定和要求，迅速开展应急救援，并随时向现场指

挥部报告应急救援进度情况。

4.4 指挥和协调

总指挥统一指挥各镇（街道、开发区）及区有关部门单位开

展应急处置工作。总指挥未能到场时，由副总指挥代行其权限负

责指挥，或由总指挥指定指挥部相关人员代行其权限负责指挥。

发生或确认即将发生较大及以上生产安全事故的，启动相关应急

响应，并向市委、市政府、市应急管理局等有关部门报告。

4.5 指挥权移交

按照事故等级和相关规定，由上级政府成立指挥部的，在上

级指挥部到达现场时，指挥部要及时向上级指挥部报告现场处置

工作情况，及时移交指挥权，并继续配合做好应急处置工作。

4.6 先期处置

（1）事故发生后，事故发生单位在迅速报告事故的同时，

立即启动应急响应，组织现场人员及时、有序撤离到安全地点，

减少人员伤亡。在确保安全的前提下组织抢救遇险人员，控制危

险源，封锁危险场所，杜绝盲目施救，防止事态扩大，并保护好

事故现场。

（2）各镇（街道、开发区）及区有关部门单位在接到生产

安全事故报告后，相关负责人要立即赶赴事故现场，并立即通知

当地应急救援机构及应急救援队伍，迅速到达事故现场，开展抢

险救援，同时按规定上报事故情况。

— 16—

4.7 医疗卫生救助

卫生健康部门负责组织开展紧急医疗救护和现场卫生处置

工作。区卫健局及时协调有关专业医疗救护机构、有关专家、特

种药品和特种救治装备，全力救治事故受伤人员，并根据事故情

况，按照专业规程进行现场防疫等工作。

4.8 应急人员安全防护

现场应急救援人员应根据需要携带相应的专业防护装备，采

取安全防护措施，严格执行应急救援人员进入和离开事故现场的

相关规定。现场指挥部根据需要具体协调、调集相应的安全防护

装备。

4.9 警戒疏散及群众安全防护

现场指挥部负责组织警戒疏散和群众的安全防护工作，主要

工作：

（1）决定应急状态下群众疏散、转移和安置的方式、范围、

路线、程序；

（2）指定有关部门负责实施疏散、转移和安置；

（3）启用应急避难场所；

（4）开展医疗防疫和疾病控制等卫生工作；

（5）负责治安管理。

4.10 社会力量动员与参与

现场指挥部调动全区行政区域内社会力量参与应急救援工

作。超出处置能力时，应向指挥部申请行政区域外的社会力量支

— 17—

援。

4.11 现场检测与应急评估

现场指挥部综合分析水文、气象和环境监测数据，辨识和评

估事故风险和发展趋势，预测事故后果，为制定现场处置方案提

供参考。区有关部门单位按照有关规定，组织开展对生产安全事

故应急救援工作进行评估，分析总结应急救援经验教训，提出改

进应急救援工作的建议，完成应急救援总结报告并及时上报指挥

部。

4.12 信息发布

区委宣传部、指挥部负责生产安全事故信息的发布工作。信

息发布应当及时、准确、客观、全面, 对发布信息内容中涉及事

故造成的人员伤亡、经济损失、事故原因和责任问题等重要内容，

发布前应送指挥部审核。

4.13 应急结束

当遇险人员全部得救，事故现场得以控制，环境符合有关标

准，导致次生、衍生事故隐患消除后，经现场指挥部确认和批准，

现场应急处置工作结束，应急救援队伍撤离现场。由指挥部宣布

应急结束。

5 后期处置

5.1 善后处置

事故发生地镇（街道、开发区）及区有关部门单位负责组织

生产安全事故的善后处置工作，包括人员安置、补偿，征用物资

— 18—

补偿，灾后重建，污染物收集、清理与处理等事项。尽快消除事

故影响，妥善安置和慰问受害及受影响人员，保证社会稳定，尽

快恢复正常秩序。

5.2 保险

生产安全事故发生后，保险机构及时开展应急救援人员保险

受理和受灾人员保险理赔工作。

5.3 事故调查

区政府组织开展一般生产安全事故调查，按照生产安全事故

等级配合上级部门做好较大及以上事故调查工作。

6 保障措施

6.1 通信与信息保障

建立完善安全专家、救援力量和救援资源数据库，规范信息

获取、分析、发布、报送格式和程序，保证应急机构之间的信息

资源共享，为应急决策提供相关信息支持。区工信部门负责承担

应急通信保障，并负责实施应急通信的组织管理。

6.2 应急支援与保障

（1）救援装备保障。生产经营单位根据实际情况和需要配

备必要的应急救援装备，各专业指挥部掌握本行业领域相关应急

救援资源情况，各专业应急救援队伍按规定配备应急救援装备。

（2）应急队伍保障。各生产经营单位要建立相应的应急救

援队伍，各镇（街道、开发区）及区有关部门单位在重点行业领

域单独建立或依托有条件的生产经营单位共同建立应急救援队

— 19—

伍，并掌握本地区、本行业领域内应急救援队伍建设情况。

（3）交通运输保障。区交通运输部门应对各类运输车辆的

数量、车型进行统计并建立动态数据库；区公路部门保障公路设

施的完好、畅通，公路设施受损时要迅速进行抢修，尽快恢复畅

通状态，为处置生产安全事故做好道路运输保障工作；区交警部

门负责应急处置交通安全保障的组织与实施，依法实施道路交通

管制。

（4）医疗卫生保障。区卫生健康部门负责组建医疗卫生应

急专业技术队伍，并制定医疗救护保障方案，根据需要及时赶赴

现场开展医疗救治，疾病预防等卫生应急工作。生产安全事故发

生后，卫生健康部门迅速组织医疗救护人员对伤员进行应急救

治，尽最大可能减少伤亡。同时要根据事故的特性和需要，做好

疾病控制、消毒隔离和卫生防疫准备，并严密组织实施。

（5）物资保障。紧急处置工作中救援物资的调用，事故发

生地政府、相关部门组织协调、实施。区应急管理、发改、财政、

商务等部门负责组织、协调救援物资的储备、调拨和紧急供应，

区市场监督管理部门负责药品的储存、供应。

各镇（街道、开发区）、区有关部门单位及生产经营单位应

当建立应急救援器材和装备、救治药品和医疗器械等储备管理制

度，储备必要的应急装备和物资。各专业指挥部督促本行业领域

生产经营单位配备必要的应急装备和物资，建立应急救援物资数

据库，为应急救援提供物资保障。

— 20—

（6）资金保障。处置生产安全事故所需资金，采取多渠道

筹集，分级负担，确保应急需要，区财政部门在生产安全事故发

生后应当简化财政资金的审批和划拨程序，保证应急处置所需资

金。

（7）社会动员保障。相关职能部门牵头组建各类生产安全

事故应急志愿者队伍，加强对各志愿者队伍的组建、管理和培训，

应急救援人员经培训合格后，方可参加应急救援工作。各镇（街

道、开发区）及区有关部门单位在训练场地、应急培训、训练器

材等方面提供支持。

（8）安全保卫保障。区公安部门加强事故现场的安全保卫、

治安管理，预防和制止各种破坏活动，维护社会治安。对事故相

关责任人员应采取监控措施，防止逃逸。

（9）应急避难场所保障。根据防灾、避灾的要求，根据应

对突发事件的特殊情况，及时启用城市广场、公园、绿地、学校

操场和人防设施等应急避难场所。

6.3 技术储备与保障

区有关部门单位要成立生产安全事故应急救援专家组，为生

产安全事故应急救援提供技术支持和保障。充分利用安全生产技

术支撑体系的专家和机构，研究安全生产应急救援存在的问题，

为应急救援提供技术支持。

6.4 宣传、培训和演练

（1）公众信息交流。各镇（街道、开发区）及区有关部门

— 21—

单位要开展应急预案、应急知识、事故预防、自救互救和避险逃

生技能的宣传教育工作，各种媒体提供相关支持。

（2）培训。各专业应急救援队伍要加强对救援人员上岗前

培训和应急培训。各镇（街道、开发区）及区有关部门单位结合

自身实际，做好应急救援人员、专兼职应急救援队伍的培训，积

极组织开展面向社会及生产经营单位从业人员的安全生产法律

法规和应急知识的宣传教育培训，普及事故避险、自救、互救知

识，提高社会公众和从业人员的安全意识和应急处置技能。

（3）演练。各镇（街道、开发区）及区有关部门单位应当

至少每 2年组织 1次生产安全事故应急救援预案演练，各生产经

营单位按有关规定应当至少每半年组织 1 次生产安全事故应急

救援预案演练，演练结束后要及时进行总结评估。

7 附则

7.1 预案管理

本预案由指挥部办公室制定，并根据实施情况，及时修订。

各镇（街道、开发区）及区有关部门单位根据实际情况制定本辖

区、本行业领域的生产安全事故应急预案。

7.2 奖励与责任追究

7.2.1 奖励

在生产安全事故应急救援工作中有下列表现之一的单位和

个人，应依据有关规定给予奖励：

（1）出色完成应急处置任务，成绩显著的；

— 22—

（2）防止或抢救事故有功，使国家、集体和人民群众的财

产免受损失或减少损失的；

（3）对应急救援工作提出重大建议，实施效果显著的；

（4）有其它突出表现的。

7.2.2 责任追究

对迟报、谎报、瞒报、漏报生产安全事故信息或生产安全事

故应急管理工作中有其他失职、渎职行为的，依据法律法规对有

关单位或责任人给予处罚或处分；构成犯罪的，由司法机关依法

追究刑事责任。

7.3 预案实施

本预案自印发之日起施行。2017 年 8 月 5 日区政府办公室

印发的《淄川区生产安全事故应急预案》（川政办发〔2017〕30

号）同时废止。

8 附件

8.1 指挥部成员联系表

8.2 应急救援队伍通讯录

8.3 应急救援资源登记表

— 23—

附件 1

指挥部成员联系表

指挥部 姓 名 职 务 电 话 手 机

总指挥 闫桂新 区委副书记，区长 5167177 13905334128

副总指挥 许永利 区委常委，副区长 5182228 13793336667

成 员

王红梅
区法院党组成员、

机关党委副书记
5280687 18560296166

段德泉 区检察院副检察长 3012517 18553361226

闫盛霆 区委宣传部常务副部长 5181241 13355230008

赵云龙 区发改局局长 5188767 13853381699

付志欣 区工信局局长 5181001 18653306728

周长德 市公安局副调研员 2135500 17805333003

张 烨 区财政局局长 5181561 13605331569

张 伟 区人社局局长 5281124 13869369677

张学文 区自然资源局局长 5181463 13964322383

刘鹏飞 区住建局局长 5270700 13953391577

翟纯乾 区交通运输局局长 5180288 13953389998

— 24—

朱庆农 区水利局局长 5280017 13561605333

孙艺兵 区商务局局长 5282262 13906431970

唐加福 区文旅局局长 5282980 13905335207

张其雪 区卫健局局长 5180077 13906430313

刘 波 区应急管理局局长 5181128 13953327037

孙启喜 区市场监管局局长 5181581 17615662001

贾士龙 区生态环境分局局长 5181488 13589516167

郑明涛 区供电中心主任 2336660 13953319733

王立侠 区交警大队大队长 5180603 18705336102

杜 斌 区气象局局长 5180041 13869336866

张敬涛
区公路事业服务

中心主任
5282280 18678133677

韩 雷
区消防救援大队

大队长
2132431 13964315888

— 25—

附件 2

应急救援队伍通讯录

队伍名称 人数 专业 所在地 联系人 联系电话

淄川区消防救援大队 117 综合性应急救援
淄川区般阳路

189号
韩 雷

2132431
13964315888

淄川区安全保卫队 50 警戒保卫 区公安分局 薛 军 17805333367

淄川区医疗救护工作队 30 医疗救护 区卫健局 宋 军 13583358639

淄博矿业集团有限责任

公司矿山救护大队
96 矿山事故应急救援

淄川区洪山镇

聊斋路 326号 李刚业
5850000

13869361100

山东省危险化学品鲁中

应急救援中心
436 危化品事故应急救援

临淄区辛化路

43号 张和平
7585119

18353398185

山东省危险化学品堵漏

应急救援中心
30 危化品泄漏事故应急

救援
张店区华光路 2号 李国庆

2132721
15853398819

— 26—

附件 3

应急救援资源登记表

名 称 型 号 数 量 所属单位 存放地点 联系人 联系电话

消防车

水罐消防车

2辆

淄川消防救援大队

般阳中队 王秀强
2132431

13583391725
1辆 昆仑中队 燕 宇 18705332905
2辆 双杨中队 娄在亮 13605330081
1辆 服装城中队 翁志勇 13964375119

泡沫消防车

3辆 般阳中队 王秀强
2132431

13583391725
3辆 昆仑中队 燕 宇 18705332905
1辆 双杨中队 娄在亮 13605330081

举高消防车
1辆 般阳中队 王秀强

2132431
13583391725

1辆 双杨中队 娄在亮 13605330081

抢险救援消防车
1辆 般阳中队 王秀强

2132431
13583391725

1辆
昆仑中队 燕 宇 18705332905

云梯消防车 1辆

— 27—

消防车

水罐消防车 16辆
危险化学品鲁中
应急救援中心

齐鲁消防支队 张和平 18353398185
泡沫消防车 20辆

矿山救护车 金杯、依维柯等 14辆 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

探测设备

生命探测仪（DKL） 1台
淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100红外热成像仪

（YRH250） 2台

视频生命探测仪 1台

省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819

音频生命探测仪

（BF-V5000E） 1台

电子气象仪

（希玛 AS8556） 2台

热成像仪

（福禄克 TIS60） 1台

漏电探测仪

（TAC STICK） 2台

测温仪

（优利德 UT300S） 2台

高倍数泡沫

灭火机
BGP-400 2套 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

— 28—

正压式

呼吸器

BG4、PSSBG4、
HYZ-4 98台 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

正压式氧气呼吸器 2台 省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819正压式空气呼吸器 6台

气体检测

设备

呼吸器检测仪

（TEST-TT6100、
RZ25）

10台
淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

多功能气体检测仪

（PGM-2000） 10台

便携式环境空气分

析仪

（US61M/J059）
1台

省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819

有毒气体探测仪

（希玛 ST-8900）
2台

四合一气体检测仪

（英思科M40PRO）
2台

可燃气体探侧器

（希玛 AS8800L） 2台

多功能可燃气体检

测仪

（BWMC2-XW00）
2台

— 29—

气体检测

设备

硫化氢检测仪

（BWGAXT-C/CL2） 2台

省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819
氯气检测仪

（BWGAXT-C/CL2）
2台

一氧化碳检测仪

（希玛 ST8900）
2台

防化服

内置式重型防化服

（海固 HG-3NP） 10套 省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819
轻型防化服 6套

堵漏器材

高温高压不停车快

速堵漏装备

（AGLS400G-II）
4套

省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819

内封式堵漏袋

（50-1000） 2套

外封式堵漏袋

（AKT-WF） 2套

捆绑式堵漏袋

（AKT-WF） 2套

金属堵漏套管

（32-100）
2套

粘贴式堵漏工具

（LWF-ZT） 2套

— 30—

堵漏器材
电磁式堵漏工具

（KJ-9） 2套 省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819

救援破拆

与支撑装置

破拆与支撑
CT4120C 1套 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

无齿锯 5套

淄川消防救援大队

般阳中队 2套 王秀强 13583391725
昆仑中队 2套 燕 宇 18705332905
双杨中队 1套 娄在亮 13605330081

液压剪扩器 4套
般阳中队 2套 王秀强 13583391725
昆仑中队 1套 燕 宇 18705332905
双杨中队 1套 娄在亮 13605330081

救援起重

气垫

救援气垫

（8、10、18、30T） 1套 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

起重气垫

（ AKTQ-40） 1套 省危险化学品堵漏
应急救援中心

张店区华光路

2号 李国庆
2132721

15853398819

水 泵

手抬泵机动泵 3台 淄川消防救援大队

般阳中队 1台 王秀强 13583391725
昆仑中队 1台 燕 宇 18705332905
双杨中队 1台 娄在亮 13605330081

机动消防泵

（BJ9D）
2台 淄矿集团

矿山救护大队

淄矿集团

矿山救护大队
李刚业 13869361100

卧式离心泵

（12SH-28）
1台 一干渠管理处 一干渠管理处 李晓庆 13646444277

— 31—

水 泵

卧式离心泵

（IS-150-125-250A） 4台
一干渠管理处 一干渠管理处 李晓庆 13646444277

深井潜水泵 2台

应急发电车

和发电机

500kVA
应急发电车

1辆

区供电中心
区供电中心

后院

孙 铭
2336565

13508945060100kVA
移动式发电机

1台

移动式照明装备升

降探照灯
1套 张 坤

2336565
15265337098

消防用发电机 2台 淄川消防救援大队
般阳中队 1台 王秀强 13583391725
昆仑中队 1台 燕 宇 18705332905

30KW发电机 3台 区市政环卫服务中心
淄城东路 491
号市政院内

王涛田
5281185

13853305085

8H3900EX发电机 1台 星辰供水公司 星辰工业园 司书江 15092356001

洒水车

虹宇重型专项作业

车 20吨
（HYJ5163GSS）

1辆
区园林绿化和公园

管理服务中心

淄矿北路

55号 肖书永
15965335569

虹宇重型专项作业

车 20吨
（HYS5250GPSE）

1辆

— 32—

洒水车 斯太尔 20吨 2辆 区市政环卫服务中心
区环卫处石门

停车场
陈小成 18766431733

疏通车 东风 140 1辆 区市政环卫服务中心
淄城东路 491
号市政院内

王涛田
5281185

13853305085

挖掘机

PC60 1辆 区市政环卫服务中心
淄城东路 491
号市政院内

王涛田
5281185

13853305085

PC60 1辆
星辰供水公司 星辰工业园 司书江 15092356001

PC320 1辆
YC-50 1辆 区公路事业服务中心 城南公路站 赵莉珠 13606430776

装载机

LW300F 1辆 区公路事业服务中心 城南公路站 赵莉珠 13606430776
海宏 1吨 1辆

区市政环卫服务中心
双杨中转站白

沙村、石门村

王涛田 13853305085
山工 5吨 1辆 张笃岳 15064386377

压路机

MRH-700DS 1辆 区公路事业服务中心 城南公路站 赵莉珠 13606430776

LTC6 1辆 区市政环卫服务中心
淄城东路 491
号市政院内

王涛田 13853305085

推土机 TL210H 1辆 区公路事业服务中心 城南公路站 赵莉珠 13606430776

除雪铲
CXC-Ⅱ 1台

1台 区公路事业服务中心 城南公路站 赵莉珠 13606430776
YSXC340

— 33—

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，区人武部，区

法院，区检察院。

淄川区人民政府办公室 2019年 11月 10日印发